J.

innotuisse quantus fuerit michi amor pudicicie. q
ut euaderet illiti amoris intidas somniū fin xi. ut
cū duobus gemis meis faustino & fausto pegrina-
ter solo clemente ad solatiū patri relicto. Hec cū il-
la diceret. vlera nō ferentes fratres mei irruunt i am-
plexibus matris cū multis lacrimis & osculabante
eam. At illa. Quid vult māt hoc eē? tunc petrus.
Nolo turberis mulier constans esto. Iti sicut fausti-
nus & faustus filii tui quos i profundo pisse dicebas.
Hoc cū dixiss. māt nīmio gaudio intercepta cor-
ruit. tandem ad se reuersa ait. Obsecro vos dilectis.
simi filij dicite michi q vobis acciderunt post illam
ferale & crudelissimā noctē. Niceta ait. In illa no-
cte o māt cū nauis isolata ess. & nos initereas fra-
gmēto cuiā tabula p pelagus iactaremur. viri
qdam quibz in profundo latrociniā artificiuz est.
reptos nos i posuerat nauicule sue. & remis supan-
tes vndaz vertices cesareā stratonis pdū xerunt.
fame atqz verberibz afflixerunt ne quod eēt in ve-
ro proderem. Immutatis etiā nomibz nostris re-
diderunt nos cuiā iudee atmodū honeste femine
iuste nomine. q loco filiorū nos habuit. & grecis
literis liberalibz nos erudiuit. Vbi aut adoleui i
etiā philosophoz studijs opam dedi i possem
religionis diuine dogmata phisicis disputatōibus
asserētes confutare gētiles. Simoni aut cuiā ma-
go qui vna nobiscū educat ē. p aiicijs & puerili
psuetudine adhesi. Fertur. n. i religione nostra de
pphera quodā cuius adūctus ab omnibz speratur
p quem beata vita credētibus danda promittim
Et hunc etiā eē simonē putabam. Cunqz pene iaz
ab eo decipemur. qdā collega dñi mēi petri sachez
nomine monuit nos ne falleremur a mago. s. obtu-
lit nos domino meo petro vt ab ipso q sana erāt &
pfecta doceremur. Quod & tibi mater euenire op-
tam. Hec cū niceta dixiss. mater nostra procidēs
ad pedes petri. baptismū obsecrando petij & ob-
tinuit. **XXXIX.** Qualiter faustumian eos ad
disputandū prouocauit.

Posterū die petrus mane assūptis fratribz
meis & me. descendit ad portu. vt in mari
lauaremur. & post hoc ad locū quendā or-
atōnis gratia secessum. Senex aut quidā paup-
ciōse nos obseruare cepit qd agerem. i secreto po-
siti. Et cū nos orantes vidiss. expectant donec ex-
irem. & salutans nos ait. Si non egrē accipi tis.
veli vobis conferre simonē. Quia vestri misericōdem
habēs sub specie veritatis erare vos nolle. & ha-
bere metū d his q non sunt. aut si putatis aliqd eē
veri. tradice etiā michi. Cui petrus respōdit. Dic
age quod videb̄ tibi bonū & libē accipiem. tunc
senex ait. In mari lausse vos vidi. & post hoc i se-
creto orantes loco vos inspexi. miseratus q ero-
rem vestru. expectauit donec egressos alloquerer.
& docerē ne eretis in huiusmodi obseruancia. q
neqz deus ē. neqz cultus hic aliqd ē. neqz in mūdo
prudentia. s. fortuiti casus genesis agunt omnia.
sicut ex meipso cōperī in disciplina mathesis p cete-
ris erudit. Nolite ergo errare. qz hue oretis. hue
nō. quod genesis vestra continz hoc erit vobis. Et
ego clemēta nescio quid corde pulsatus cepi. ab eo
qrere qz & vnde eēt. At ille. Quid inquit pertinz
hoc ad ea q dixi vobis. s. prius sermo de his habe-
atur. Et post hoc si res poposcerit. nome. & gen.
ac patriā inuicē. vt amici poterim apire. Miraba-
mur om̄s eloquētiā viri & grauitatē morū. tran-
quilitatē qz sermonū. Petrus aut recessuz quendā

secretuz ad colloquēdū aptuz prospiciēs. illuc nos
residere fecit. nec senē pro vili & sordido amictu.
dūpiciens ita primus loqui cepit. Quoniā mibi vir
eruditus esse videris. & misericors ex eo q adiūti
nos. & qd tibi videbae bonū celatu. esse nobis no-
luisti. volum? & nos tibi q bōa nobis & recta cre-
dunt exponere. Qz si tibi minus vera videbunt. eti-
am tu nostrū erga te bonus pposituz libenter susci-
pe. sicut & nos tuuz. Cuz hoc diceret petrus. cōue-
nit plurima multitudo. tunc senex. fortassis i quī
contristz nos pfecta multitudis. Et petrus. nequa-
quā inquit. nīsi hoc solū vereor ne forte dispu-
tibz nobis cū palā facta fuit veritas. tu erubescas
pro pfecta multitudis cedere. & his que vere dīci
intellexeris acquiescere. Ad hec senex ait. Ego nō
ita stultus consenui vt diligēs quod vez ē abiiciam
id ob vulgi gratiā. Dico aut non gubernari mun-
dū secundū dei prouidentiā. qz multa in eo iniuste
& inordinate geni videm. s. genesim dico eē que
om̄ia agit & contīnz. Ad hoc cuz petrus respondē
re vell. nīceta puenies ait. Indulgeat michi domi-
nus meus petrus ad hoc respondere. nec videatur
proterū q iuuenis cuz sene. s. ut filius cum patre
colloquar. tunc senex. Non solum inquit tu fili qd
tibi videb̄ vt prosequaris volo. s. etiā d consodalib-
us tuis quicunqz voluerit. Collatō n. plurimoz
facilius ea que ignoranē iuueniet. Post hoc respici-
ens petrus ad nīcetā ait. Expedi quod ppositi.

XXX. **II.** **A**ssertio nīcete d prouidentiā.
Tunc nīceta ita exorsus ē. Omne quod est.
aut splex ē. aut cōpositū. Quod splex ē
carz numero. diuisione. pondē. qualitate
& quantitate. & ob hoc etiā fine. Que aut com-
posita sunt. necessario etiā diuidi possunt. Illud igit
quod simplex ē. & omnibz his carz quibz solui po-
test & ab actore substitit. sine dubio incomprehensi-
ble & imēsum ē. neqz inītium. neqz finē sciens. Et
ideo vnum est. & solū ē sine actore substis. Qd
compositū ē. & numero ac diuisioni subiacet. necessa-
rio actore aliquo compositū ē. & in vnam specie
diueritas congregata. Quod ergo immensum est
bonitate pariter est virtute conditor. Neqz em cō-
ditor. Neqz em condēri virtū in imēso cessare po-
tuit. s. ad substituta ea que sunt bonitate ad cō-
ponenda. & firmanda virtute prouocat. De mun-
di ergo ratōne nīceta prosequendum est. cuius pri-
ma questio in duas partes diuidit. Querit em ut
factus sit an non. Et quidem si non est factus. erit
ipse illud ingenium ex quo omnia. Si vero factus
est. rursus queritur verum a seipso an ab alio. Si
a seipso. excludit. sine dubio prouidentia. sed si p-
videntia non recipitur. frustra animus ad virtutē
prouocat. frusta iusticia custodiē. si non ē qui iusto
pro meritis aliquando restituat. sed nec anima im-
mortalis videbit. si eam post absolutionem corpo-
ris nullius prouidentie dispensatō excipiat. si autē
doceatur esse prouidentia. & p ipsam factus esse
mundus. adhuc queritur quomodo sit. an genera-
liter circa omnia quasi sc̄s dūs ab inītio mundum
faciens ordinem. rebus dedit. & cursuz statuerit.
& vlt̄ia earum curam que gerantur habere cessaue-
rit. an specialiter erga partes. sc̄s vt quoquā vī
homīnum. & locorum prouidentiam gerat. quoquā
dam non. an & generaliter omniū. et specialiter parti-
um quasi & ab inītō omnia fecerit dūs. et vīqz ad
finem. p singulos prouidentiam gerat. vt vnicū
qz p actibz suis reddat. Prima ergo illa pposito

que dicat qd ab inito dñs fecerit omnia. & cursu at
qz ordine rebus ipsoito. de reliquo nichil ad se re-
uocz secundū genesim cunctā geri confirmat. Ad
quā primo respondebimus. & his p̄cipue q̄ teos
colunt & genesim defendunt. Qui utiqz cuz imo-
lant dijs. & eos exorant. sine dubio contra genesiz
se ipaturos aliqd sperant. & p̄ hoc genesim soluūt
Ego igī dico mundū a deo factū. & ab ipso quan-
doqz eē soluēduz. vt ille qui eternus ē. Et quidē qz
factū sit mundū iste visibilis testant̄ philosophi plu-
riimi. Sed ne videamur quasi indigētes assertōni-
bus vei voluisse testibz. s̄ p̄m̄pijs ei⁹ queram⁹
Ipm̄ n. eē corporeū eo ipso q̄ visibilis est. constat
Omne aut̄ corpus aut̄ cōnexum ē & solidū. aut̄ di-
uisum. Si solidū fuit corpus ex quo factus ē mun-
dus. necesse est exinde intelligi fuisse aliquem qui
illud cōnexum dirimet. & in partes multas duce-
ret formas qz diuersas. aut̄ si ex diuersis corporū
partibz oīm̄ hec mundi mole compaginata est.
necesse est etiā sic fuisse aliquē q̄ i vnum disp̄sa col-
ligeret. & diuīsas rebz species induceret. Hunc igī
tur conditorē mundi deum dicibz. & probat̄ p̄ hoc
non potuisse machinā mundi sine opifice & prou-
sore constare. Sz & ex hoc ipso quod in cōmixtiōe
elementoz d̄ficiēte altero aut̄ abundante. cetera re-
soluuntur & concidunt. ostendit̄ ea ex nihilo ha-
buisse p̄incipiū. **N**az uehigratia. si d̄ficiat in aliq⁹
humor. nec aridum stabit. Humore em̄ pascit̄ arid.
sicut & frig⁹ calido. Qz si materia mundi probat̄
eēfacta ex nichilo. quomodo partes ei⁹ & species
videbuntur infecte. Ip̄e quoqz forme ac m̄sure da-
te corporibus modulatōne sui manum testanē ar-
tificis. q̄ si ydonei tibi testes videtur philosophi.
placo de his in thimeo testatur. vbi de m̄udi discu-
ties factura requirit. vtqz semp fuerit. an initium
sumplerit. Visibilis inq̄t̄ est mundus. palpabilis &
corporeus. Omnia aut̄ q̄ huiusmodi sunt facta esse
constat. Quod aut̄ factum ē. aliquē habz auctore. **H**unc ergo factorē inquit parentēqz oīm̄. & inue-
nire difficile ē. & inuentū vulgo enarrare impossibile. Sz & si ip̄e plo alijqz philosophi d̄ factura m̄u-
ndi siluissēt. quis ē saltē tam exigui sensus homo. q̄
cum cernat domū omnia q̄ necessaria sunt habentē.
cuius camerā in spere giz̄ videat collocatā. eaz qz
splendore vario depictā. lūmīnibus p̄cipuis ad
ornatā. non statī pronunciet a sapientissimo & po-
tēssimo artifice eē constructam. **¶ XXXI.**
Responsio patris ad vba nice et aquile.

Ec & alia multa cū nice dixissz. senex i-
ta respondit. Tu quidē fili prudēt & for-
titer prosecutus es intantum. et meli⁹ di-
ci posse de prouidentia non putē. Sz quoniam hora
iam multa ē. cras ad hec responde aliqua volo. de
quibz si michi satisficeris. gratie me fateor debito-
rem. Tunc surrexit petrus. Quidā vero de astanti-
bus rogabat petrz de nos. vt vestimenta leis q̄ habe-
bat sordida & scissa mutarz. Quē petrus & nos p̄
op̄ia & honesta sua voluntate collaudantes dice-
bam⁹. qz nec nos ita insipiētes & ip̄i sum⁹. vt cui-
tam p̄cōsa verba concredi⁹. non multo magis eti-
am corporis nēcaria p̄beam⁹. Cunqz ille summa vi-
a nobis senē euellē nitētur. & nos eū veheñti⁹ re-
tinerē⁹. senex iuramento p̄uenit dices. hodie ap̄
nullum manebo. nec ab alio etiam quicqz suscipi-
am. ne alterius delectatō. alterius tristitia sit. Erat
aut̄ ille p̄marius cūratis laodicie. Discellit ergo
senex. & postea die petrus mature surḡs excita-

uit nos. & p̄gētes ad locū oratōis secretū. idē p̄
oratōm veni⁹ ad domū p̄faci primarij pridiē con-
stitutā ad disputandum. Itaqz medium habentes
petz ingredimur & nos circumspicētes sic ubi vi-
dēmus senē. Quem prior vīdens petr⁹ in medio
turbe latitātē. euocauit ad se dices. Clarioz ml̄
tis animā possidens. cur in occulto lates. & verecū
dia ostegis. Accede huc. & q̄ tibi vīdenē exēgre. sta-
ti qz dantibus ei locū turbis accessit. et ita cepit.
Hic fuit hesterne disputatōnis sensus. q̄ omnia q̄
vīdenē certa. q̄ m̄sura. et arte forma qz et sp̄e ostēt
sine dubio sapiente virtute facta eē credenda sūt.
q̄ si mens & ratō est q̄ condidit. consequens ē vt
ratōnis prouidentia mundū regat. etiā si nobis ea
q̄ geruntur in mundo min⁹ recte geri videātur. cō-
sequit̄ aut̄. vt si creator oīm̄ deus ē. ac mens sit eti-
am iust⁹. q̄ si iust⁹ ē. nēcario iudicat. Et si iudicat.
nēc ē vt hoīes de suis actibz iudicentur. Erit er-
go inter iustos & peccatores iustum quandoqz di-
scrimen. hec fait vt opinor totū verbi contētia.
Si ergo ostendi potest. q̄ mens et ratō cuncta cō-
diderit. consequens est et ea q̄ sequuntur ratōe et
prouidentia geri. si vero natura p̄prudens et ceca-
ginit vñiversa p̄imitur iudicij ratō. Quia igitur
in hoc omnia pendent non indignem̄ si hoc paulo
latius discussi et p̄tractari voluero. cunqz et aqui-
la multa proposuissz. ait senex. Fili. sermōes tui q̄
uis validi sint. non possunt me tām flectere vt a-
liquid credā extra genesim fieri posse. scio. n. omnia
michi necessitate genesis accidisse. et ideo suadē
michi non pōt. q̄ v̄l bñ v̄l male agere in nostra po-
testate sit. Et si actus nostros in potestate non ha-
bemus. non pōt credi futurū iudicij. p̄ quod v̄l ma-
lis pene. v̄l bonis p̄mia tribuantur.

¶ XXXII. Verba clementis et iſpōlio pris.

Sequenti die congregatis itez nobis. ego
ita dicere ceipi. Deus p̄ filiū suum creavit
mundū tanq̄ duplē domū interiectu fir-
mātē huius distincētū. In superiori q̄tez angelicas
habitare virtutes. in isto aut̄ visibili mundo nasci
hoīm multitudinē dedit. ex q̄bus eligerz amīcos.
filio suo cuz q̄bus letaretur. Nec tales eos eē volu-
it. qui necessitate nature aliud quid esse n̄ possent.
sz quid arbitrio suo et voluntate boni esse deside-
rarent. quia nec laudabile est quod non est deside-
rabile. nec bonū desideratur quod non p̄posito ex-
petitur. Et vt breuiter dīcā. quid q̄ debent cun-
cta concludi. Cum deus iustus sit qui hoīum natu-
ram fecit. quomodo fieri poterat vt ip̄e poneret
genesim nobis contrariā. qui nos cogez ad pecca-
tum. et rursus v̄l cōsceretur ip̄e peccantes. certum
est ergo q̄ non ob aliam causam deus peccatorem
punit. nisi qui scit eum potuisse vincere. sz neglexis-
se victoriā. Infert aut̄ et in p̄senti seculo iudicā
in homines ut in eos fecit qui diluvio pierunt. qui
utiqz om̄s vna hora extincti sunt. cum certum sit
non eos secundum genesim ordinem vna hora natos.
Ad hoc senex. Plenissimē fili ostendisti. sz ego vt
ab initō dixi huic incomparabili abstēoni tue a pro-
pria conscientia prohibeoz accommodare consensum.
Noui. n. et genesim meam et coniugis mee. et scio
unicuqz nostrum ea q̄ dictabat genesis accidisse.
Et ab his q̄ ibus michi compta sunt. uerbis trans-
ferre non possum. Deniqz quoniam te iſbutum ui-
deo hīmōi dīscipulis. audi cōiugis mee scema. habui-
em̄ matrem cum uenere super cētrum. Lunā uero
in eccasu i domo martis et finibz saturni. quod